

Contatar

gerald@protta.com.br

[www.linkedin.com/in/protta](http://www.linkedin.com/in/protta)  
(LinkedIn)

## Principais competências

Fotografia

Design

Estratégias de marketing

# Geraldo Protta

Fotógrafo e Designer Gráfico

Florianópolis, Santa Catarina, Brasil

## Resumo

Com experiência em fotografia desde 1996, tratamento digital de imagens desde 1998, e design gráfico de interfaces desde 2000, trabalhei com o desenvolvimento de interfaces para web e sistemas digitais, fazendo uso da ergonomia visual, usabilidade e estética. De 2010 a 2016 gerenciei campanhas online de lançamentos nacionais e internacionais de filmes para cinema, coordenando equipe multidisciplinar de redação, criação e gestão de canais online. Retornando ao desenvolvimento de interfaces, mantenho como projeto paralelo uma agência de imagem digital. Presto consultoria e participo do desenvolvimento de projetos, com a principal tarefa de detectar falhas e encontrar soluções para a melhor comunicação.

---

## Experiência

### Occhio Digital

Sócio proprietário

outubro de 2016 - Present

Florianópolis e Região, Brasil

Coordenação e produção de imagens para a geração de ambientes em Realidade Virtual (VR), publicações em websites e redes sociais, e inserções de tours virtuais no Google Maps. Fotógrafo certificado do Google Street View Trusted.

### Segware

Designer

janeiro de 2017 - março de 2018 (1 ano 3 meses)

Florianópolis e Região, Brasil

Planejamento, desenvolvimento e implementação de interfaces web e mobile para aplicações de sistema para monitoramento de segurança patrimonial.

### Wiki Digital Agency

Gerente geral

agosto de 2014 - abril de 2016 (1 ano 9 meses)

Florianópolis e Região, Brasil

Gerente na Wiki, agência digital especializada em cinema que nasce já trazendo em seu DNA uma grande experiência na comunicação online, voltada ao público do circuito comercial de cinema, tanto de produções nacionais quanto internacionais.

#### Wmix Distribuidora Ltda

Designer gráfico sênior

agosto de 2010 - julho de 2014 (4 anos)

Florianópolis e Região, Brasil

Desenvolvimento de marca, aumento do tráfego de sites e perfis em redes sociais, interface de usuário de sites e sistemas. Desenvolvimento estratégico da marca.

#### Imagem Filmes

Designer gráfico sênior

agosto de 2010 - julho de 2014 (4 anos)

Florianópolis e Região, Brasil

Desenvolvimento e implementação de hotspots das produções, assim como personalização e gerenciamento de informações em redes sociais e canais de comunicação on line.

#### Geraldo Protta

Diretor de arte

1999 - 2012 (14 anos)

Florianópolis e Região, Brasil

Projetos independentes de design voltados para veiculação via Internet, incluindo interfaces para websites e emails promocionais e corporativos, implementação de aplicações web, personalização de perfis sociais, publicidade online, web apps para redes sociais, web mobile, e gestão de conteúdo online.

#### DeMira Eventos

Gerente de produção

novembro de 2008 - maio de 2009 (7 meses)

Florianópolis e Região, Brasil

Gerenciamento de produção gráfica, organização de eventos e fotografia.

#### Wmix Distribuidora Ltda

Designer gráfico júnior

janeiro de 2005 - março de 2007 (2 anos 3 meses)

Florianópolis e Região, Brasil

Desenvolvimento de marca, aumento do tráfego de sites, interface de usuário de sites e sistemas. Desenvolvimento estratégico da marca.

### Imagem Filmes

Designer gráfico júnior

janeiro de 2005 - março de 2007 (2 anos 3 meses)

Florianópolis e Região, Brasil

Desenvolvimento e implementação de hotspots das produções, assim como personalização e gerenciamento de informações em redes sociais e canais de comunicação on line.

### EXPS Comunicação Visual

Designer gráfico

2003 - 2003 (1 ano)

Florianópolis e Região, Brasil

Planejamento, desenvolvimento e gerenciamento de produção gráfica.

### LabDesign da UDESC

Estagiário em design gráfico

2002 - 2002 (1 ano)

Florianópolis e Região, Brasil

Elaboração e execução de projetos gráficos online para a instituição e seus parceiros, assim como o próprio portal web da Universidade do Estado de Santa Catarina.

O Lab Design consistiu-se em um laboratório modelo, em forma de projeto de extensão que se fez presente na Universidade do Estado de Santa Catarina, durante mais de 7 anos, dando lugar à Gyros Design, um hotel de projetos, com nova estratégia.

### Bem Na Foto Fotografia E Internet

Designer gráfico júnior

2001 - 2001 (1 ano)

Florianópolis e Região, Brasil

Designer de interface e gerente de conteúdo.

---

## Formação acadêmica

Universidade do Estado de Santa Catarina

Bacharelado em Design, Design Gráfico · (2002 - 2008)

Fundação Getulio Vargas

Gestão de Projetos - Sociesc - Sociedade Educacional de Santa  
Catarina · (2014 - 2014)

Escola Técnica Federal de Santa Catarina

Colégio Técnico, Curso Técnico de Mecânica · (1995 - 1998)